cultural, educativa e desportiva das populações, à dinamização da estratégia de 

crescimentos dos territórios, à protecção do ambiente e crescimento sustentado, à 

valorização turística dos territórios. 

5. A anteproposta de Plano Regional Anual para 2023 contempla uma dotação de 

853.873,00€ (oitocentos e cinquenta e três mil oitocentos e setenta e três euros) para 

cooperação com as Freguesias. Apesar desta dotação representar um crescimento 

nominal de cerca de 13,4% em relação à dotação inscrita no Plano para 2022 (753.000,00€), 

ela traduz um crescimento real modesto, tendo em conta que o Governo Regional dos